PORTARIA Nº 04/2024/SMCT
De 24 de fevereiro de 2024

“Homologa e divulga o resultado dos classificados e suplentes do Edital de Seleção
de Artistas e Produção técnica para Encenação Teatral da Paixão de Cristo”

EDUARDO SEGANTINE DE SOUZA, Secretário Municipal Cultura e Turismo de Jandira, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, após avaliação dos recursos interpostos, Homologa e
Divulga o resultado dos classificados e suplentes do Edital 01/2024/SMCT - Seleção de artistas e
produção técnica para a encenação teatral da Paixão de Cristo, no município de Jandira;

CONSIDERANDO o Edital 01/2024/SMCT - Chamamento Público para a seleção de artistas e
produção técnica para a encenação teatral da Paixão de Cristo, no município de Jandira;

CONSIDERANDO o Edital 03/2023/SMCT - Credenciamento de Pareceristas para Análise Técnica de
Projetos Culturais, Mostras, Festivais, Oficinas, Exposições, Workshops e Palestras de Formação
Cultural, promovidos pela Secretaria de Cultura e Turismo de Jandira;

CONSIDERANDO a Portaria 01/2024/SMCT que dispôs sobre a criação e nomeação da Comissão
Especial da Paixão de Cristo (CEPAC);

CONSIDERANDO a Portaria 02/2024/SMCT que Homologou e divulgou os Pareceristas selecionados
para avaliação dos inscritos em produção técnica para a encenação teatral da Paixão de Cristo;

CONSIDERANDO a deliberação da Comissão Especial da Paixão de Cristo (CEPAC), que convocou 02
pareceristas para avaliar os artistas inscritos nas funções de produção técnica para a encenação
teatral da Paixão de Cristo, no município de Jandira;

CONSIDERANDO a deliberação da Comissão Especial da Paixão de Cristo (CEPAC), que avaliou os
recursos interpostos referente o resultado de classificação para a encenação da Paixão de Cristo;

RESOLVE:
Art. 1° Resultado dos classificados e suplentes para produção técnica avaliados por pareceristas:

RESULTADO DE CLASSIFICADOS E SUPLENTES - PRODUÇÃO TÉCNICA
Classificação Nome Completo Diretor(a) Artístico Nota Final

01 Raissa Matos Diretora Artística 10,000
Suplente Stephany Herminio Diretora Artística 9,500
Suplente Paula Teck Valério da Silva Diretora Artística 9,000
Suplente Carlos Serafim da Silva Diretor Artístico 7,000
Suplente Ruben Pignatari Diretor Artístico 6,500
Suplente Jonnathan Aparecido Matos de Moraes Diretor Artístico 6,000

Classificação Nome Completo Assistente de Produção Nota Final
01 Raissa Matos Assistente de Produção 10,000

Suplente Elivelton Henrique Aquino Paiva Assistente de Produção 8,000
Página 1/5

Suplente Andreony Sebastião da Silva Assistente de Produção 7,500
Suplente Jeiser Gomes Sanches Assistente de Produção 6,000
Suplente Mateus Ferreira de Souza Assistente de Produção 5,500
Suplente Aline Lopes Zocolli Assistente de Produção 2,000
Suplente Luke de Souza Gonçalves Assistente de Produção 2,000
Suplente Giovanna Vicente Barrabarra (nome social)* Assistente de Produção 2,000
Suplente Miguel Gomes da Silva Assistente de Produção 2,000

Classificação Nome Completo Produtor(a) Audiovisual Nota Final
01 Osni Dias Vieira Produtor Audiovisual 5,500

Suplente Osemar Ferreira de Melo Produtor Audiovisual 0,750
Classificação Nome Completo Figurinista Nota Final

01 Carlos Serafim da Silva Figurinista 9,000
Suplente Jeiser Gomes Sanches Figurinista 5,000

Classificação Nome Completo Cenográfista Nota Final
01 Edilson Ribeiro Lima Cenográfista 5,500

Classificação Nome Completo Maquiador(a) Nota Final
01 Evaneide da Silva Mendes Maquiadora 8,000

Suplente Carlos Alberto dos Santos Cavalcante Maquiador 7,000
Classificação Nome Completo Costureiro(a) Nota Final

01 Carlos Serafim da Silva Costureiro 7,500
Suplente Izabel Paim Camara Costureira 4,500

Classificação Nome Completo Técnico de Som Nota Final
01 Wilton do Carmo Souza Técnico de Som 5,500

Suplente Everton Ferreira Elias Técnico de Som 2,000
* Gustavo Vicente Barrabarra

Art. 2° Resultado dos classificados e suplentes para atores e atrizes, avaliados pela Comissão
Especial da Paixão de Cristo (CEPAC):

RESULTADO DE CLASSIFICADOS E SUPLENTES - ATORES E ATRIZES
Classificação Nome Completo Ator/Atriz Nota Final

01 Afonsina Estevão Pereira Atriz 9,750
02 Marcia Domingues Rezende Atriz 9,625
03 Alex Roberto Tavares Ator 9,625
04 Adilson Felipe Junior Ator 9,500
05 Belenice Baeza Atriz 9,375
06 Jonnathan Aparecido Matos De Moraes Ator 9,375
07 Marina Mayumi Ikeda Atriz 9,375
08 Kayky Pyettro Samapaio Amorim Ator 9,375
09 Julya Maria Ribeiro De Jesus Teixeira Atriz 9,000
10 Debora Marques Marçal Atriz 8,875
11 Maria Do Lourdes Vasconcelos Atriz 8,875
12 Amanda Julia Silva De Oliveira Atriz 8,875
13 Julia Ferreira Da Silva Araujo Atriz 8,875
14 Giovanna Barão Atriz 8,875
15 Cleonice Dos Reis Santos Atriz 8,750
16 Talita Gonçalves Duarte Atriz 8,750

Página 2/5

17 Lana Taine Oliveira Severino Atriz 8,750
18 Alana Siqueira Pereira Dos Santos Atriz 8,750
19 Davi Bezerra Da Silva Ator 8,625
20 Julia Sthefany Pires De Oliveira Atriz 8,625
21 Edvaldo Ribeiro Ramalho Ator 8,500
22 Priscila Pires De Oliveira Atriz 8,500
23 Israel Barone Ator 8,500
24 Samira Elisabete Beatriz Rueda Lima De Andrade Atriz 8,500
25 Sarah Kethellyn Piresde Oliveira Atriz 8,500
26 Udy Santos Ator 8,275
27 Ana Lucia Rosa Franco Atriz 8,125
28 Gabriel De Paula Alencar Ator 8,125
29 Alexia Kelluy Lima Flauzino Atriz 8,125
30 Manuella Vitoria Silva De Carvalho Atriz 8,000
31 Elisângela De Lima Araujo Atriz 7,875
32 Vanderlei Coelho Viana Ator 7,875
33 Erica Rosa Franco Da Cunha Atriz 7,875
34 Gabriel Starlei Storbem Ator 7,875
35 Marcio Teles Dos Santos Ator 7,875
36 Ana Heloísa Leonel Batista Atriz 7,875
37 Lorenzo Gonçalves Duarte Aurieno Ator 7,875
38 Heidi Regina Da Rocha Atriz 7,750
39 Yasmin Amaral Batista Atriz 7,750
40 Taylan Fagundes Da Cruz Sousa Ator 7,750
41 Yuri Araujo Torres Leão Ator 7,750
42 Guilherme Nascimento Silva Ator 7,750
43 Lavínia Gonçalves Duarte Aurieno Atriz 7,750
44 Marcia Christina Amaral Batista Atriz 7,750
45 Raphaela Franco Da Cunha Atriz 7,750
46 Vanessa Priscila Salvador Lopes Nascimento Atriz 7,625
47 Kauê Marcelino De Freitas Ator 7,625
48 André Roberto Tavares Ator 7,625
49 Luis Carlos Monção Ator 7,500
50 Marcia Gonçalves Duarte Atriz 7,500
51 Maria Liduina Dos Santos Sousa Atriz 7,500
52 Reinaldo Silva De Jesus Atriz 7,500
53 Angela Nália Cunha Atriz 7,500
54 Danilo Sousa Franco Da Cunha Ator 7,500
55 Jéssica Santos Silva Atriz 7,500
56 Ana Luiza Mendes Atriz 7,500
57 Daniel Paixão Nascimento Ator 7,500
58 Sofia Alves Da Rocha Atriz 7,375
59 Dérick Isaque De Melo Silva Ator 7,312
60 Vicente Estevan Da Silva Ator 7,250

Suplente Maria Izaura Dos Santos Souza Da Cunha Atriz 7,250
Página 3/5

Suplente Francisco Dos Santos Silva Ator 7,250
Suplente Maytê Caetano Costa Atriz 7,250
Suplente Lilian Dos Santos Sousa Atriz 7,125
Suplente Luiz Felipe Oliveira Neves Ator 7,125
Suplente Renato Lopes Quintana Ator 7,125
Suplente Ruan Lucas Miranda Fernandes Ator 7,062
Suplente Manuel Messias Norteiro Da Rocha Ator 7,000
Suplente Paulo Silas Da Silva Anacleto Ator 7,000
Suplente Pedro Henrique Mota Rocha Ator 7,000
Suplente Marina Salvador Lopes Atriz 7,000
Suplente Juliano Da Silva Carneiro Ator 6,875
Suplente Paloma Natali Silva Atriz 6,750
Suplente Edmar Gonçalves De Souza Faustino Ator 6,750
Suplente Henzo Amaro De Miranda Ator 6,750
Suplente Nicolly Herminio Lima Da Silva Atriz 6,625
Suplente Jennyfer Oliveira Menezes Atriz 6,500
Suplente Regiane Valadares Mota Atriz 6,250
Suplente Jessika Oliveira Bassani Atriz 6,250
Suplente Claudia Aparecida Lima Da Silva Atriz 6,125
Suplente Carlos Augusto Lopes Nascimento Ator 6,000
Suplente Everton Ferreira Elias Ator 5,875
Suplente Maria Eduarda Do Espirito Santo Ramos Borges Atriz 5,750
Suplente Sara Rodrigues De Oliveira Roberto Atriz 5,250
Suplente Maria Genilda Gonçalves Atriz 5,000
Suplente Kimberly Ferreira Dos Santos Atriz 5,000
Suplente Nicole Aparecido Bispo Atriz 4,875
Suplente Antonia Janaina Oliveira Atriz 4,750
Suplente Sofia De Sousa Madeira Atriz 4,625
Suplente Sophia Vitoria Campos Da Silva Atriz 4,375
Suplente Gedivan Dos Santos Ator 3,750

Art. 3° Estará classificado o artista que atingir a maior nota na “média aritmética” em produção
técnica nas funções: Diretor(a) Artística, Assistente de Produção, Produtor(a) Audiovisual,
Figurinista, Cenográfista, Maquiador(a), Costureiro(a), Técnico de Som;

Art. 4° Estarão classificados os 60 (sessenta) artistas que atingiram as maiores notas na “média
aritmética” na função de ator e atriz;

Art. 5° Os recursos interpostos referente os resultados de classificação da Portaria 03/2024/SMCT,
foram avaliados e deliberados pela Comissão Especial da Paixão de Cristo (CEPAC);

Página 4/5

Art. 6° A regra do Item 1.1 - Edital 001/2024/SMCT, foi desconsiderada por não haver inscrições
suficientes de artistas jandirenses, para compor a programação cultural;

Art. 7° Em caso de empate no resultado final, será classificado o artista que comprovar através de
documento oficial (com foto) ter a maior idade dentre os inscritos (considerando dia, mês e ano),
conforme o Item 5.1.3, regra prevista no Edital 01/2024/SMCT;

Art. 8° Por deliberação da Comissão Especial da Paixão de Cristo (CEPAC), as funções de Diretor(a)
Artística, Assistente de Produção e/ou Produtor(a) Audiovisual, não poderão ser cumulativas a
quaisquer artista selecionado;

Art. 9° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Jandira, 24 de fevereiro de 2024.

Eduardo Segantine de Souza
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

Página 5/5

	“Homologa e divulga o resultado dos classificados